\* \* \*

Reverendissimo in Christo patri *Mediolanensi Francisco Pociolpasso* Eneas<sup>a)</sup> Silvius salutem. Superfuit michi superioribus diebus non nichil ocii, in quo, dum essem quavis alia cura solutus, cepi, ut fit, preterita meminisse, que dum evolvo attencius, eo me dignitati tue obligaciorem agnosco. Caritates enim erga me tue, haut facile dixerim, quam multa experimenta transierint<sup>b)</sup>. Nam, ut taceam preposituram a te michi collatam et innumerabilem creditam plebem, illius diligencie tue nequeo oblivisci, qua me Basiliensium indignacione liberasti. Quamquam erat illa quidem injusta et ab emulis meis magis quam ab ipsis civibus preparata, eo tamen creverat, ut interdictus michi in hanc urbem redditus videatur, nisi causam meam tua benignitas suscepisset placatisque civibus calamitoso mihi exuli magis quam criminoso redditum impetrasset. Sed odio illi, ut scis, epistola mea quedam videbatur dedisse causam; ea propter cogitavi, modo an possem epistola redimere, quod amisi epistola. Cumque Philippum archiepiscopum Thuronensem virum insignem et multarum rerum lectione peritum ad nos venturum scirem, preparavi sibi, ut fieri solet, in prima visitacione munusculum pregustacionum scilicet studiorum meorum.

Descripsi igitur hanc urbem eamque veritate servata pro ingenioli viribus laudavi. Descriptionem vero ipsi Philippo dedico, ut uno labore duplex officium persolvam et hominis scilicet optime de me meriti et diu absentis memoriam ostendens et crudescentes erga me animos Basiliensium emolliens. Accessi igitur ad scribendum jamque opus exsolvi. Vereor tamen, ne nimium michi crediderim nostri<sup>c)</sup>

---

<sup>a)</sup> Eneus. — <sup>b)</sup> transierim. — <sup>c)</sup> nosti.

Oracii Flacci consilium, qui swadet in Arte Poetica, ne precipitetur edicio nonumque prematur in annum.<sup>1)</sup> Racionem autem tarditatis Quintillianus adducit, ut refrigerato inventionis amore non ut auctores sed ut lectores opera nostra diligencius emendemus.<sup>2)</sup> At ego vix stilo ab ultimo versu retracto libellum edo ideoque magis timeo, ne ridiculum opus ostenderim ne ve aliquem, ut antea feci, meis leserim<sup>a)</sup> verbis, et dum graciam quero, reportaverim odium. Opus igitur michi consilio est, nec alium quam te hic habeo, qui michi et sane velit et recte possit consulere. Sunt enim in te plurime littere et ita rerum es practicus, ut non solum tibi sed aliis quoque tua prudencia queat sufficere. Committo me igitur cure tue et epistolam, ut, si quiddam<sup>b)</sup> sit, quod mordicum putes aut Basiliensibus grave, id tecum adimas. Nequeo namque michi consulere. Adeo enim sum veritatis amator, ut, dum illam sequar, me deseram. Sed habeo in tua dilectione spem firmam, ut in re ista judicium quamrectissimum feras, nec enim voles me in odium illorum rursus incidere, a quo tua sum semel opera liberatus. Vale.

Reverendissimo in Christo patri *Philippo archiepiscopo Thuronensi* Eneas Silvius<sup>c)</sup> salutem. Divisionem, que nunc urget ecclesie, nec te ferre arbitror non moleste nec bonum aliquem virum. Horribile namque est miseras mortalium animas ad inferos catervatim deferri et ipsam inconsutilem Christi tunicam in particulas laniari imprecatusque sepe illi sum malum, qui scismati causam dedit et tantam discordiarum excitavit molem. Soleo tamen in hac turbacionum congerie me ipsum recolligere et cur tam multis tempestatibus affligamur excogitare. Nec me fugit, quia peccata nostra eciam penas exigunt.<sup>d)</sup> Venit tamen in mentem quiddam<sup>e)</sup> aliud meminique scriptum esse: necessaria esse scandala.<sup>3)</sup> Quero unde originem ista necessitudo assumat. Dic, inquam, me ipsum rogo, cur est scandalum necessarium? An bonum aliquod ex scando gignitur? Ubi dum sileo nec, quid re-

<sup>a)</sup> lexerim. — <sup>b)</sup> quidam. — <sup>c)</sup> Silveus. — <sup>d)</sup> [Am Rande:] pecata sunt . . . [abgeschnitten] . . . plagarum. — <sup>e)</sup> quidam.

<sup>1)</sup> De Arte Poetica v. 388. — <sup>2)</sup> Epist. ad Tryphonem 2.  
— <sup>3)</sup> Ev. Matth. VIII. 7.

stituam, scio, occurrit Athanasius heros et tamquam mihi dormienti «En ego» ait «Enea, tam clarus essem aut tam multa eruditissime conscrispissem, nisi me arcus veritatis emulus excitasset; quam multa Nestorius ac Macedo, dum scandala faciunt, ingenia excuderunt; an non Helvidius et Vigilancius, dum alter perpetuam Marie virginitatem impugnat, alter sepulchra martirum prohibet visitari, Jeronimi tubam inflant; num Augustinum complures heretici atque Ambrosium evigilant; quid tu scis, an hec quoque tribulacio afferat fructum, an ex hac contentione emergant et expoliantur ingenia, que aliter perpetuo latuisserent.» Nec plura locutus evanuit. Tum puer studiolum meum ingressus venturum te esse regium oratorem ad sinodum inquit. Exulto statim tam felici nuncio. «En» inquam<sup>a)</sup> «hoc non predixisti Athanasi. Mel eciam ex petra sugam; redditur michi Philippus; redditur pater, meum swavium, mea vita.» Soloque audito Philippi nomine revivisco et experior, quia non solum publicas sed privatas quoque utilitates afferunt scandala. Namque ut ad te redeam decus pontificum, quo ego te unquam tempore sine hac tribulacione vidisse?

Sit tamen, obsecro, felix tuus adventus et utinam nobis pacem apportes, qui stante divisione venisti. Utrumque est jocundus, et jocundus sim tuo reditui et mirum in modum alacer. Paravique tibi munuscum, non quale merearis, sed quale potui, descriptionem istius urbis, in qua nec pompam verborum nec oratorum lenocinia queras. Volo scilicet nudam et sua dumtaxat laude contentam aspicere<sup>b)</sup> veritatem sitque hujusmodi apud te pignus mei amoris. Quo tibi in primo congressu audeam et felicem precari adventum et prosperum. Vale. Ex Basilea quinto kalendas novembbris anno millesimo quadringentesimo tricesimo octavo.

Basilea sicut michi videtur aut Christianitatis centrum aut ei proxima est. Extremos namque Christianorum, Pannonios ad orientem habet, ad meridiem Siculos; taceo Ciprios magis Grece quam Romane sapientes. Occiduam partem vicini gradibus Hispani colunt, septentriones Daces et Gethe. Nec ultra hos populos recte colitur Christus veraque hiis

<sup>a)</sup> inquit. — <sup>b)</sup> aspice.

finibus clauditur religio. Quorum si ex aliquo Basileam petas non magis te Ungarum cupias esse quam Hispanum, nec Getham quam Siculum, ut aptissimam<sup>a)</sup> profecto generali concilio<sup>b)</sup> urbem judices et quo facillimum Christiana ecclesia possit convenire.

Provinciam circumiacentem Alsaciam nominant.<sup>c)</sup> Et quia sicuti veteribus placuit Gallie fines Rodanus et Oceanus<sup>d)</sup> ac rursus Pirenei montes et Renus efficiunt,<sup>e)</sup> Basileam constat satis Gallici esse soli. Et licet hodie dicatur Bisuntine provincie, non tamen ejusdem nacionis habetur. Sed, ut sermo Germanus est, nacionis eciam Germanice urbem dicunt.

Eamque nacionem haut injuria Christianitatis medium reputaverim porcionem nec errorem crediderim, si hanc unam nacionem et plus soli et plus hominum habere dixerim quam Italiam, Galliam, Hispaniam, nec iste quidem naciones inter se differunt quantum sola Germania a se discrepat. Continet enim latissimas terras et ut Scoticam in septentrionem fugientem taceam, tribus omnino diversis utitur linguis: Dalmatica, Pannonica et Theutonica, que ultima longe lateque patet, tantumque a se distant<sup>f)</sup>, ut non melius alterutrum se intelligunt quam Gallici atque Italici. Et si recte inspicias, licet Britanni quintam se esse velint, nescio quomodo, nacionem, aut Theutonicum sermonem aut Theutonico similem . . .<sup>g)</sup>, nec tamen Britannus Australem intelligit ac esse lingwam<sup>h)</sup> eandem michi manifestissima ratione deduco; Austriam michi omnes Theutonicam esse concedunt. Huic finiti Bavari sunt. Mox Swevi usque ad Renum succedunt. Minima inter istos discretio sermonis est seque invicem recte audiunt. Swevos autem Reni accolere usque ad Mogunciam facile suscipiunt. Moguntinos autem neque Confluencia neque Colonia respuit. Coloniam<sup>i)</sup> vero qui aliquamdiu coluerunt nec Brabancie lingwam<sup>k)</sup> abhorrent nec Flandrensem. Illic Oceanus haut magno gurgite Britanniam a continenti disternat. Ceterum si Flandrensem tecum in Angliam duxeris aliquando non inepte ipso uteris interprete. Adeo namque vicinis inter se verbis utuntur,

<sup>a)</sup> amplissimam. — <sup>b)</sup> [Am Rande:] Nota. — <sup>c)</sup> [Am Rande:] Alsacia. — <sup>d)</sup> Oceanus. — <sup>e)</sup> [Am Rande:] Gallia. — <sup>f)</sup> distat. — <sup>g)</sup> Keine Lücke in der Handschrift. — <sup>h)</sup> ligwam. — <sup>i)</sup> Colunam. — <sup>k)</sup> lingwe.

ut sine ullo negocio in alterius lingwam alter concedat. Scotus vero, quantum ego meis fatis in eam plagam deductus perpendi, non plus ab Anglico quam Australis a Bavero distat, ut hanc Teutonicam lingwam nexus et concatenacione quadam ab Austria usque in Scociam facile productam videoas.

Existimo tamen sermonem Theutonicum solos in Angliam Saxones transtulisse, quos eam invasisse insulam diuque possedisse non est ambiguum. Sed hanc lingwam cum multum auxerit natura celi frigida et fecunda hominum alitrix, tum maxime ampliavit potencia principum, qui <sup>a)</sup> innumerabilibus septi populis alienas terras pulsis veteribus habitatoribus coluerunt. Teutonicos namque sepe transisse Renum ibique oppida plurima sui moris ac sermonis condidisse, nonnulla vero in suam lingwam vertisse constat.

Eoque modo satis michi perswadeo Basileam quoque, ut eo redeam, quo sum digressus, principium habuisse. Nam neque veteres eam historie nominant neque vestigium in urbe aliquod aut signum vetustatis appetet, licet aliqui Basiliūm <sup>b)</sup> quendam Romanum, a quo Basilea sit dicta, urbis huius aut legerint aut sompniaverint auctorem.

Hanc urbem perlabitur Renus duasque in partes scindit fluvius quidem tam libris historicorum quam versibus poetarum illustris. Hujus origo Alpibus est, qui Germaniam ab Italia terminant. Ideoque inter aspermos montes plurimasque valles fluitans apud opidum Reneck lacum tota Germania famosum inflat, quem <sup>c)</sup> licet plurima in ipsis ripis jacencia castella nobilitant, precipue tamen Constancia memorabilem efficit, que circa eius exitum sita maximam etate nostra coegit sinodum tam Johannis ejectione sicque Martini assumptione insignem. Ibique adeo lacus <sup>d)</sup> coartatur, ut ripas utrasque non maximo ponte coniungant, sed modo amplius modo artus ad Steyn, id est lapidis opidum, veniens ad naturam denique fluminis revertitur iterumque suo nomine Renus agnoscitur potestque usque Schaffhusen tractari naviculis. Ex hinc vero ingentem descensum habet, ut per confragosa saxa abruptosque colles sese precipitans neque navigio neque ulli vecture efficit locum. Ca-

---

<sup>a)</sup> se. — <sup>b)</sup> Basilius. — <sup>c)</sup> quam. — <sup>d)</sup> locus.

stellum hiis situm est locis, quod Teutonici Kaiserstūl, Latini vero Cæsaris dicunt sedem, quem locum opinantur aliqui tam propter ejus oportunitatem quam propter convenienciam nominis Romanorum olym fuisse castra. Huc priusquam Renus adveniat ex alto monte scopulis interruptis tanto fragore ac sonitu se deicit, ut ipsemet fluvius suum conqueri casum lamentarie videatur, et fidem hiis prestant, que Nilo scribuntur, cuius collisione et strepitu circumvicini accolere sordi creduntur. Nec mirum, cum hujus fluminis, qui torrens eo loco instar Nili potest existimari, tribus vero stadiis rumor exauditur. Post hec sive transacto caucior malo sive futuri periculi timidus aut solus pergere cursus non prius sese ultimo precipicio<sup>a)</sup> credit, quam venientes ex Alpibus amnes et viarum comites suscipit et<sup>b)</sup>... discrimina. Quibus connisus Lauffenburgencia saxa et asperimos egreditur scopulos moxque veluti multo labore domitus et rapidissimis casibus fatigatus humilem<sup>c)</sup> se ac navigii sustinentem<sup>d)</sup> prebet. Inswetus tamen adhuc ponderis et sicuti post longam vacacionem reductus ad frenum equus nonnunquam sessorium<sup>e)</sup> excutere nititur, sic antequam Rinfelden, hoc est Reni campum, fluvius videat, navigia interdum disturbat et quasi graviori pondere lesus indignare atque recalcitrare videtur. Locus est enim quem naute horrendo nomine Helhoc id est Uncum Inferni vocant, ubi carinam sepe mordentibus saxis, quo minor est, aqua majus discrimin adducit. Exinde inferioris Alamannie urbes excurrens et paludibus exceptus<sup>f)</sup> Hollandie nomen prius amittit, quam Oceano misceatur.

Hunc olym flumen et Germani et Galli bibebant suamque quisque ripam tenebat. Hodie vero totus est Teutonicus, nec usquam Reni ripas sermo contingit Gallicus. Eiusque rei Ottonis, ut ego puto, auctor potentia fuit. Etenim cum diu Franci Galliarum et Germanie ipsum tenuissent<sup>g)</sup> regnumque suum in orientalem et occidentalem Franciam divisissent, ultimus ex Francorum genere orientalem Franciam, id est Alamanniam, rexit Conradus. Quo mortuo Heinrici Saxonis filius Otto et regnum et Romanum imperium Theutonicorum

---

<sup>a)</sup> precipio. — <sup>b)</sup> Vom Kopisten eine Lücke angedeutet. — <sup>c)</sup> humile. — <sup>d)</sup> sustimenti. — <sup>e)</sup> sessorum. — <sup>f)</sup> exceptis. — <sup>g)</sup> tenuisset.

primus suscepit regnante adhuc in occidentali Francia Ludwico Karoli filio. Hic igitur Belgas Reni transitum prohibentes in fugam dedit totamque Belgiam ferro et flamma vastavit, adversus quem<sup>a)</sup>, cum magnum incolarum odium excitaretur, speravit Ludwicus provinciam hanc paterno tempore amissam posse recuperare Alsaciamque ingressus ab Ottone repellitur, qui progressus in Belgiam omnia in deductionem recepit. Unde per longa patet tempora a regibus Teutonicis illa provincia est obtenta, ut eciam hodie sermo testatur. Est enim in Belgia quicquid inter Mosam et mare, Alamannum sermonem observat. Nec nos fugit ducatum Brabancie non a Francorum rege sed ab imperio dependere.

Sed ut ad Renum redeam,<sup>b)</sup> nusquam est tota Europa fluvius tam frequentibus opidis tamque amplissimis urbibus circumseptus. Magnitudinem ejus plurima exsuperant flumina, nobilitatem et amenitatem circumiacentis patrie nulla. Namque ut taceam clarissimas urbes Argentinam, Spiram, Wormaciā et alias quamplures, quid satis de Agrippina dicemus, hanc enim urbem Egidius Romanus, qui expulso Hilderico regnavit in Galliis, tenuit, sed redeunte illo Romanis extrusis ex Francorum incolatu Colonie<sup>c)</sup> nomen accepit,<sup>d)</sup> cuius urbis, si quis magnificenciam splendoremque contempletur, non mercatorum aut privatorum civium sed regiam urbem diiudicet, quid de Moguncia<sup>e)</sup>, que pulchro fluvio dominatur. At qui vero inter Mogunciam et Coloniam pressus hoc loco incedat et quasi cursum ejus vicini utrinque montes retinere vellent coartata apud Mogunciam valle parum defuit, quin conjuncti invicem<sup>f)</sup> meatum fluminis interdicerent, nec ausus esset Renus tam artis faucibus se committere, nisi hortante Mogano et se socio promittente audaciam recepisset. Caute tamen et presse inter ignotas graditur valles nec prius se aperit, quam recepto apud Confluenciam Mose subsidio licen- cius pergit. Rupes quidem utrinque altissime et vineis con- tecte sunt earumque vinum pars magna Alamannie potat. Ibi tot edifica totque castella e rupibus eminent, ut quasi nivem celitus demissam occupare colles et universa montium

---

<sup>a)</sup> quam. — <sup>b)</sup> [Am Rande:] Renus. — <sup>c)</sup> Colonie Colonie. — <sup>d)</sup> [Am Rande:] Colonia. — <sup>e)</sup> [Am Rande:] Moguntia. — <sup>f)</sup> inficem.

iuga conspicias, quorum tanta est magnificencia, tantum decus, tantus ornatus, ut ampliora hic rustica pallacia sint quam alibi urbana et majori cum licencia ad delectacionem amenitatemque constructa. Super colles haut parva planicies jacet, ubi et florida prata et lucidi fontes et frondosi luci sunt. Et quod omnia superat, naturam ipsorum locorum ad leticiam existimabis natam. Videntur enim colles ipsi ridere et quandam a se diffundere jocunditatem, qua intuentes nec videndo expleri aut saciari valeant, ut universa regio hec paradisus recte haberi et nominari queat et cui nichil ad leticiam vel ad pulchritudinem toto orbe sit par. Quid, si obstupescant homines, cum procul ex alto montis vertice Florentinam molem et amplitudinem circumiacencium conspiciant villarum, quid hic faciant, cum Reno vecti atque in puppi sedentes tam variorum castellorum ornatum tamque crebram edificiorum congeriem aspiciant? Ubi non tantum sicut apud Florenciam uno die discurrentes sed tribus aut pluribus oculos pascent nec hore momentum sine miraculi novitate transibunt. Atque ista de cursu Reni sufficient.

Quos vero nutriat pisces<sup>a)</sup> cuiusque saporis salmones habet et utrum murenas ferat, illorum est inquirere, quibus non gula vite sed gule vita deservit. Nos vilibus contentos angwillis<sup>b)</sup> sicut neque gustare sic illa investigare non decet. Contra impetum amnis rara supra Mogunciam navigia trahuntur.

Sed ut Basileam revertar. Latitudo<sup>c)</sup> fluminis inter urbem ducentis passibus extenditur. Solet interdum liquefactis<sup>d)</sup> austro nivibus Alpium urbem inundare camposque omnes in plano sitos aquis obtegere et ipsum pontem, quo minor Basilea majori conjungitur. Urbis autem porcio, quam esse trans fluvium diximus, ad Prisgaudiam<sup>e)</sup> respicit, vini frumentique fertilissimam<sup>f)</sup> regionem. Habet ad purgandas viarum sordes multiplicem rivum totaque in plano sedet. Animarum ejus omnia episcopo Constancensi<sup>g)</sup>. Ideoque non partem urbis sed aliam per se urbem nonnulli estimant.

Altera urbis porcio sicuti lacior ita eciam magnificencior et splendidior habetur. Dupli jugo eminet. Medius torrens

---

<sup>a)</sup> [Am Rande:] Pisces Reni. — <sup>b)</sup> agwillis. — <sup>c)</sup> [Am Rande:] Latitudo Reni. — <sup>d)</sup> liqueferi. — <sup>e)</sup> Prisaveliam. — <sup>f)</sup> feracissimam. — <sup>g)</sup> Constantinensi.

immundiciem omnem secum trahit, qui variis undique pontibus coopertus vix tota urbe appetet nec semitam intersecat ullam. Hinc atque inde splendide platee nobiliumque familiarum ornatissime domus et semper cetibus hominum frequencia compita. Inter alia vero urbis edificia augustiori quadam amplitudine ac magnificencia prestant, ipsa magna dei templa ac delubra sanctorum, que non minus dicia quam ornata dijudices. Non tamen vestita marmore, quia ipsum tota ignorat regio, sed molli lapide nec multum duriore cipho utuntur. Sacre autem domus tali a suis queque tribubus pietate coluntur, tali religione observantur, ut incertum sit, magis laudes an mireris. Habent et ipse matrone pro censu cuiusque ligneas in templo cellulas, quibus se ipsas cum ancillis claudunt parvisque foraminibus divina prospectant, ut sicut apes in alvearibus<sup>a)</sup> sic mulieres in templis queque suis distincte casulis videantur, quem morem licet admodum(?) probem plus tamen rigori hyemis quam honestatis amori tribuo. Affigere hiis templis clipeos non nisi nobilibus concessum. Tecta domorum tota urbe decora, pleraque tamen vitra variis distincta coloribus, ut radiis solaribus laccessita mirabili splendore nitescant. Summa cacumina ciconie<sup>b)</sup> obsident eaque avis apud Basilienses inviolabilis est, sive quod innoxium verentur<sup>c)</sup> animal ledere, sive quod vulgo credentes orbatas fetibus aves ignem parare domui nocenti putant. Quitquit sit horum, ille et impune<sup>d)</sup> nidificant et pullos suos liberrime alunt. Non est hujuscemodi operis singularum explicare delicias edium. Plus enim utilitatis habent quam ostentacionis,<sup>e)</sup> et licet extrinsecus picte et nominibus dominorum inscripte sunt, non tamen superbe atque elate videntur. Intus vero preclara insunt cubicula et ditissima supellex habetur. Et quia longissimas ac rigidissimas hyemes vicini septentriones efficiunt, (remedium quoque contra naturam usus invenit) hic aulas more thermarum singule domus habent, ubi et pavimentum forti robore sternunt et quicquid supra circaque est, abiete pulcherrima tegunt et ne servatus calor effugiat fenestras vitreas construxere. Ibi

---

<sup>a)</sup> almaribus. — <sup>b)</sup> [Am Rande:] Ciconie. — <sup>c)</sup> ferentur. — <sup>d)</sup> in pine.  
— <sup>e)</sup> [Am Rande:] domus picte.

centant, ibi nonnulli<sup>a)</sup> artes suas excolunt, ibi eciam magna pars dormit. <sup>b)</sup> Sunt in hiis locis plurime aves, que quasi perpetuo vere servato dulcissime modulantur. Calles neque angusti neque superflua latitudine ambiosi. Solum durum silice<sup>c)</sup> quadrigarumque rotis inviolabile, humanis tamen pedibus aspere noxium. Fontes tota urbe scaturiunt dulces nitidique. Menia et propugnacula neque tanto apparatu sunt, ut timide civitates aut suis viribus diffidentes videantur, neque rursus ita neglecta, ut petulanter inconsulte haberi possint. Corona tamen murorum duplex est. Nam et urbs et suburbia suis muris suisque anguntur foveis. Fuisse in hoc loco quondam [Judæos] eorum e tumulis deducti lapides et circa ipsas medie urbis foveas collati indicant, qui literis inscripti Judaicis aut epithavium more gentis aut nomen sepulti<sup>d)</sup> hominis referunt. Vere novo plurima intra urbem prata rident, que tota estate umbras habent ad voluptatem iocundissimam, quia vel patulis quercubus vel frondosis et in latum deflexis tiliarum<sup>e)</sup> ramis conteguntur venientemque ad se<sup>f)</sup> blandissimo afflatu excipiunt.<sup>g)</sup> Mirabilem quoque aut ludentibus aut ludum exspectantibus leticiam prebent. Urbis situs neque in summis montibus, unde se preclare ostentet, nec rursus in latissimo camporum equore, ut quoquoversus aperiatur.<sup>h)</sup> Ventos enim ac procellas<sup>i)</sup> et habitatorum incommoditatem in monte, caliginem vero et aeris mi puritatem in plano extimuit; sed quidem in omni re maxime probat medium inter extrema. Hec sortita est civitas procul namque ab iniquitate montis et fastigia planicie remota. Sic tamen utrumque complectitur et neutrius utilitatis fit expers, ut misericordia celi sanitate fruatur. Ficu caret atque castaneis fructusque omnes absunt<sup>k)</sup> quibus est nocivum frigus. Victus autem, sive quod suo solo plurima nascentur frumenta, sive quod vicine urbes facillime subministrant<sup>l)</sup> ubertim suggerit<sup>m)</sup>, et quamvis frequens in urbe populus sit et concilii causa infiniti pene advene confluant, semper cerealia et Liberi munera equo-precio vendunt.

<sup>a)</sup> nonnullae. — <sup>b)</sup> [Am Rande:] aves in domibus. — <sup>c)</sup> silicis. — <sup>d)</sup> sculti. — <sup>e)</sup> tiliarumque. — <sup>f)</sup> venientemque ad se invenentem blandissimo. — <sup>g)</sup> [Am Rande:] arbores. — <sup>h)</sup> [Am Rande:] Quod montes et planicias (sic!) tenet. Non sine causa. — <sup>i)</sup> procellus. — <sup>k)</sup> adsunt. — <sup>l)</sup> submonstrant. — <sup>m)</sup> sugerit.

Nec ego huic urbi ficum dederim, quod<sup>a)</sup> longissime a mari abierit. Licet enim vendendis comparandisque mercibus sit forsitan utile, nimis tamen salsa est et amara vicinia maris. Ideoque Plato Atheniensis,<sup>1)</sup> cum civitatem, que bene ac beate viveret, in suis libris institueret et, que adesse quene abesse oportent<sup>b)</sup>, diligenter inspiceret<sup>c)</sup>, eam procul a mari positam voluit, nec putavit sapientissimus philosophus urbem aliquam esse posse beatam, que aut littore foret posita aut salsis fluctibus tunderetur. Sunt enim hujusmodi civitatibus non solum finitimarum investiganda consilia sed remotissime cuiusque gentis studia cognoscenda, quod quanto est difficilius tanto maritimas urbes inquietiores reddit. Unde et Troya<sup>d)</sup> nobilissima Asie culmen bis classe capta atque diruta refertur. Genuam vero clarissimam Ligurie urbem secundo Punico bello eximproviso captam et solo equatam legimus. Quid eversionem Phocensium referam, quid hic Athenas, quid Alexandriam, quid Siracusas<sup>e)</sup> classibus destructas recenseam<sup>f)</sup>. Inquieta est omnis maritima civitas permultisque subjacet incommodis. Quis non abhorreat aeris crassitudinem, quis celi non timeat inconstanciam, quis pallentes<sup>g)</sup> morbos et insalubritatem littoree<sup>h)</sup> plage non dampnet, quis tocius maritime confinitatis<sup>i)</sup> non fugiat inclemenciam. Quod si forsitan aliqui longa defessi via mediterraneum situm vituperent et navi pocius quam equo ferantur, eos rogo, ut oblitum laborem cum perpetua securitate<sup>k)</sup> compensent.

Erat olim Basilea suo subjecta episcopo, ut qui feudabilem a cesare urbem accepisset. Unde et gladii potestatem habebat et animi adversionem in facinorosos homines.<sup>l)</sup> Postea vero, sive ut oportuit, sive ut voluit ipse, nichil de hoc compertum habeo<sup>m)</sup>, ab sese dominium<sup>n)</sup> abdicavit. Habet tamen annuos ex singula familia numeros et veteris dominii<sup>o)</sup> et pristine potestatis vestigium. Cives autem sic pretaxatis quibusdam legibus cesari serviunt,

<sup>a)</sup> quot. — <sup>b)</sup> oporteret. — <sup>c)</sup> inspicere. — <sup>d)</sup> [Am Rande:] Troia. — <sup>e)</sup> si Siracusas. — <sup>f)</sup> recensaret. <sup>g)</sup> palantes. — <sup>h)</sup> littore. — <sup>i)</sup> confimitatis. — <sup>k)</sup> finitate. — <sup>l)</sup> [Am Rande:] Episcopus dominus civitatis. — <sup>m)</sup> homo. — <sup>n)</sup> domineum. — <sup>o)</sup> dominei.

<sup>1)</sup> Νόμοι IV, 1.

ut liberi magis quam subditi videantur. Neque enim ut in nostris urbibus tirannidem sibi vindicant<sup>a)</sup> neque dominandi cupidum execant. Et si libertas est vivere,<sup>b)</sup> ut velis, hii vere liberi sunt equalique jure inter se vivunt. Italici vero, ut de mea patria verum eciam invitus promam, dum imperare singuli volunt, omnes servire coguntur, ut qui regem aut cesarem aut aspernantur, vilissime plebi subiciuntur.<sup>c)</sup> Unde nec ullum apud eos diuturnum imperium nec ullibi magis quam in Italia fortuna jocatur. Hii vero presenti rerum statu contenti pacatissimam custodiunt civitatem, nec sibi aliquis sed rei publice gerit officium, et quamquam popularis gubernacio sit, ita tamen inter se nobilis et plebei munera sorciantur, ut nulli umquam querele aut discidio locus relinquantur. <sup>d)</sup> Consilia hiis duo sunt. Alterum novum, alterum vetus. Novum decernit, vetus tamen swadet et consultit, quod<sup>e)</sup> agendum putet et quod isto anno est novum sequenti antiquum erit. Et tam in hoc quam in illo duorum et quadraginta . . . (?)<sup>f)</sup> suffragium res transigitur<sup>g)</sup>; in utroque nobiles et plebei. Tocius enim administrande<sup>h)</sup> rei publice tercia porcio debetur nobilitati. <sup>i)</sup> Summa tamen imperii penes magistrum civium. Hunc non nisi militem creant neque milicie nisi nobilis ascribitur. Plebeum vero nisi summis diviciis aut clarissimis belli facinoribus decoratum aut milicie dignum censem. <sup>k)</sup> Post hunc magister zunfftarum sequitur. Habent enim singule artes mechanice zunfftam, hoc est, societatis illius principem, quibus omnibus magister zunfftarum preest. Tercio loco<sup>l)</sup> scultetus est, qui jus dicit populo, nec statuti aut consuetudinis egredi normam potest. Capitalia negotia per advacatum<sup>m)</sup> et quatuordecim viros et cum novo consilio transiguntur. Id est in omni causa sangwinis. Magistratus annui sunt. Curiali vero modo ius dicitur aut consilia discussuri petunt. Nulli ex publico sumptus, sua cuique domui ex privato est vita. Consuetudine<sup>n)</sup> magis quam lege scripta utuntur, Lacedemoniis<sup>o)</sup> quam Atheniensibus

<sup>a)</sup> vendicant. — <sup>b)</sup> [Am Rande:] libari. — <sup>c)</sup> [Am Rande:] Itali. —

<sup>d)</sup> [Am Rande:] Consilium vetus, novum. — <sup>e)</sup> quam. — <sup>f)</sup> primum (?) —

<sup>g)</sup> transsigitur. — <sup>h)</sup> administrandi. — <sup>i)</sup> [Am Rande:] Magister civium. —

<sup>k)</sup> [Am Rande] Magister zunfftarum. — <sup>l)</sup> [Am Rande:] Scultetus. — <sup>m)</sup> [Am Rande:] Advocatus. — <sup>n)</sup> consuetudinem. — <sup>o)</sup> Lacedoniis.

similiores<sup>a)</sup>). Nec juris perito nec Romanis legibus locus. Ubi e novo casus emergit, frequenter seniori consilio statur, nec hic litis anfractus non magni comitis<sup>b)</sup> infasti libelli, non empta procuratoris atque advocati verba, omnia summaria sunt, utiliusque arbitrantur rei publice alteri parti cito consulere quam protracta cognizione utramque decipere. In judicio rigidi severique. Reum neque pecunia neque preces iuvant. Nulli tanta potencia, ut impune delinquit. Unicum est in urbe sacellum idque divo Baptiste dicatum; huc sepe siccarii impurique homines quasi ad asilum confugint neque hic perpetuo sed ad tempus impunitatem habent. Relegatis<sup>c)</sup> ab urbe nulla spes reditus, nisi extraneum aliquem et magnum secuti virum redeant, tunc enim, nisi est ardua culpa, civitas eis permittitur. Unde et cardinalibus et illustrium oratoribus principum sepe hoc datum est gracie. Ad questionem criminum asperrimis atque acerbissimis cruciatibus instant<sup>d)</sup> adeoque miseros vexant reos, ut cervicem gladio dare beneficium existiment. Ita tamen obstinati sunt aliqui, ut excarnificari priusquam fateri delictum velint, sive quod nimium vite sunt cupidi sive quod ignominiam<sup>e)</sup> eciam post mortem verentur<sup>f)</sup>, dampnatos<sup>g)</sup> vero sic justicia exigente afficiunt, ut ipsam nunc horror non exposicio rei sive recordacio ingerat. <sup>h)</sup>Carnificem quidem spontaneum eoque solo questu viventem habent, quem hominem licet non approbem, civitatem vero eo utentem<sup>i)</sup> probem. Plus tamen laudo plectendos capite huic exercicio custodiri. Illorum autem et damno et abhominor corruptelam, qui peregrinos et sepe nobiles tam vili ministerio coninquinant. <sup>k)</sup>Rem furto subtractam, si reperiatur, non vero domino sed judici adjudicant, ex quo evenit, ut<sup>l)</sup> furtum<sup>m)</sup> passi prius cum furibus transigant, quam judicium prosequantur. Quam legem, licet aliqui furum alitricem existiment, ipsi ut diligencie nutricionem custodiunt, quia et cauciores cives et magis vigilantes efficiat<sup>n)</sup>. Nulla hic studia gentilium litterarum. Poeticam orationamque prorsus ignorant. Grammatice tamen ac dyalec-

---

<sup>a)</sup> similes. — <sup>b)</sup> comites. — <sup>c)</sup> religatis. — <sup>d)</sup> instanti. — <sup>e)</sup> ignoranciam. — <sup>f)</sup> ferentur. — <sup>g)</sup> dampnatus. — <sup>h)</sup> [Am Rande:] Lictor. — <sup>i)</sup> utente. — <sup>k)</sup> [Am Rande:] Res furrate iudici adjudicantur. — <sup>l)</sup> [Am Rande:] furtum. — <sup>m)</sup> fructum. — <sup>n)</sup> efficiant.

tice operam adhibent. Confluunt huc ex vicinioribus opidis quamplures adolescentes, quibus ex elemosina victus est, magister<sup>a)</sup> ex publico. Mos est civibus sepe ex simbolis esse suntque cenacula in rem hanc altera hyemi altera estati idonea. Vestitus tam feminis quam viris frugi. Nullius pruine tantus rigor, ut lanium aliquod inter calceos sumant. Precipua feminis cura circa<sup>b)</sup> pedes atque mamillas et quam illos parvos et graciles tam istas grandes et tumidas ostentare laborandi. Forma hominum mediocris. Mores uti mortaliū<sup>c)</sup> varii. Nulla apud eos interpretacio juramenti. Quod promissum<sup>d)</sup> est sine exceptione custodiunt. Nec alia<sup>e)</sup> rapiunt nec sua effundunt presentique fortuna contenti. Viri boni esse quam videri malunt.

Ut sit morate<sup>f)</sup> civitati aut injuria sit inditum nomen Basilee, quod a Greco susceptum, reginam significat. Regina igitur est inter adjacentes civitates Basilea et nunc presertim, quum reginam ecclesie<sup>g)</sup>, id est sanctam sinodum, intra se habet.<sup>h)</sup> Alii dicunt ingentis stature basiliscum a conditoribus urbis primisque fundatoribus hoc loco repertum indeque Basileam dictam. Quod si est ita, non tamen hec significatio a natura concilii<sup>i)</sup> procul abiit. Ut enim homines solo visu basiliscus intererit, sic hereticos solo auditu concilium enecat. Rectius tamen hujusmodi nomen a basi,<sup>k)</sup> hoc est fundamento, deduxerim, quia divina disposizione provisum erat futurum hic generale concilium, quod fundamentum fidei, id est auctoritatem ecclesie, roboret.

---

<sup>a)</sup> magistro. — <sup>b)</sup> citra. — <sup>c)</sup> moralium. — <sup>d)</sup> premissum. — <sup>e)</sup> aliam. — <sup>f)</sup> morati. — <sup>g)</sup> ecclesiam. — <sup>h)</sup> [Am Rande:] Regina, Basiliscus. — <sup>i)</sup> consilii. — <sup>k)</sup> [Am Rande:] basi.